
NÚMERO 228 
Lunes 28 de noviembre de 2022

58456

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES

RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio 
Extremeño de Promoción de la Autonomía y Atención a la Dependencia, por 
la que se da publicidad a las subvenciones concedidas a entidades privadas 
sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de atención a personas 
con deterioro cognitivo para el año 2022. (2022063612)

El capítulo IV del Decreto 86/2017, de 13 de junio, por el que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y Políticas Sociales para la 
prestación de servicios y el desarrollo de proyectos dirigidos a personas mayores o con dete-
rioro cognitivo (DOE n.º 116, de 19 de junio de 2017), contempla las subvenciones dirigidas 
a financiar proyectos de atención a personas con deterioro cognitivo. 

El artículo 3 del Decreto 86/2017, de 13 de junio, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones será el de concurrencia competitiva y convocatoria pública perió-
dica, mediante orden de la Consejería competente en materia de servicios sociales.

Mediante Resolución de 29 de diciembre de 2021 se convocan las subvenciones a otorgar por 
la Consejería de Sanidad y Servicios Sociales, dirigidas a entidades privadas sin ánimo de 
lucro, para la realización de proyectos de atención a personas con deterioro cognitivo para el 
año 2022 (DOE n.º 9, de 14 de enero de 2022). En fecha 9 de junio de 2022 se dicta resolu-
ción de concesión del Director Gerente del SEPAD.

El artículo 9 del Decreto 86/2017, de 13 de junio, establece que las subvenciones concedidas 
serán publicadas en el Diario Oficial de Extremadura conforme a lo dispuesto en la normativa 
vigente.

En su virtud y de conformidad con lo previsto en el artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de 
marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO

Dar publicidad a las subvenciones concedidas para la realización de proyectos de atención 
a personas con deterioro cognitivo, convocadas mediante Resolución de 29 de diciembre 
de 2021 por la que se convocan las subvenciones a otorgar por la Consejería de Sanidad y 
Servicios Sociales, dirigidas a entidades privadas sin ánimo de lucro, para la realización de 
proyectos de atención a personas con deterioro cognitivo para el año 2022, en los términos 
que a continuación se relacionan:

Las entidades beneficiarias son las relacionadas en el anexo I de la presente resolución, con 
indicación del objeto o actividad subvencionada y su cuantía individualizada, por un importe 



NÚMERO 228 
Lunes 28 de noviembre de 2022

58457

total de 1.578.174,95 €, con cargo a la aplicación presupuestaria G/232A/489000, programa 
20120156 “Servicios Sociales especializados a personas con deterioro cognitivo”, de los Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2022, distribuyéndose 
entre las distintas modalidades de la siguiente forma:

 —  Modalidad A “Proyectos de estimulación cognitiva, según se definen en el PIDEX, a per-
sonas con deterioro cognitivo con GDS 3-4”: 240.000,00 €.

 —  Modalidad B “Proyectos de Servicio de Centro de Día”: 1.267.774,95 €.

 —  Modalidad C “Proyectos de apoyo y formación a las familias de personas con deterioro 
cognitivo”: 40.400,00 €.

 —  Modalidad D “Proyectos de sensibilización comunitaria, así como de actualización y for-
mación para profesionales”: 30.000,00 €.

Mérida, 2 de noviembre de 2022. 

El Director Gerente del SEPAD,

JOSÉ VICENTE GRANADO GRANADO



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58458

ANEXO I

CONCEDIDAS

MODALIDAD A: Proyectos de estimulación cognitiva, según se definen en el PIDEX, a personas con deterioro cognitivo con GDS 3-4.

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación española de psicología clínica apli-
cada G06620454 Berlanga “Proyecto Estimulación Cognitiva y Nuevas 

Tecnologías” 19.800,00 €

Fundación Sorapán de Rieros G06319891 Badajoz “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 19.247,47 €

Asociación Mensajeros de la Paz Extremadura G10257731 Moraleja “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 19.800,00 €

Asociación Benéfico-Social casa Misericordia R1000508J Alcuescar “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 16.200,00 €

Asociación Benéfico-Social casa de la Miseri-
cordia Padre Leocadio G10246361 Pinofranqueado “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 16.200,00 €

Asociación de familiares de personas con 
Alzheimer y otras demencias Afad Recuerda 

Extremadura
G06322416 Don Benito “Proyecto talleres estimulación cognitiva” 16.200,00 €

Asociación extremeña de familiares de per-
sonas con Alzheimer y otras enfermedades 

afines Afaex. “Ntra. Sra. de Guadalupe”
G06245740 Badajoz “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 12.600,00 €

Asociación de enfermos de Alzheimer y otras 
demencias de Mérida y comarca G06293427 Mérida “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 13.956,68 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58459

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación de personas con discapacidad físi-
ca, psíquica e intelectual de Alburquerque G06248934 Alburquerque “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 14.400,00 €

Aprosuba 13 G06194492 Villafranca de los barros “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 14.400,00 €

Asociación de enfermos de Alzheimer y otras 
demencias de la comarca de Zafra G06430227 Zafra “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 14.400,00 €

Asociación Regional Parkinson Extremadura G06366371 Mérida “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 14.400,00 €

Asociación Cauria Neuro G10495109 Coria “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 14.400,00 €

Centro Rural Joven Vida G06346993 Don Benito “Pro-activa la mente” 12.600,00 €

Asociación de familiares de enfermos de Al-
zheimer Tierra de Barros G06340293 Almendralejo “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 8.507,37 €

Asociación de familiares de enfermos de 
Alzheimer y otras demencias de Coria y co-

marca
G10208403 Coria

“Programa asistencial para la prestación 
de servicios especializados a personas con 

deterioro cognitivo”
10.800,00 €

Asociación Euexia Rural G06725477 Jerez de los Caballeros “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 2.088,48 €

240.000,00 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58460

MODALIDAD B: Proyectos de Servicio de Centro de Día.

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación de familiares de personas con Al-
zheimer y otras demencias Afad Recuerda Ex-

tremadura
G06322416 Don Benito “Proyecto Centro de Día Adolfo Suárez” 81.910,27 €

Asociación de familiares de personas con Al-
zheimer y otras demencias Afad Recuerda Ex-

tremadura
G06322416 Don Benito “Programa de apoyo en Centro de Día: Centro 

Terapéutico de Herrera del Duque” 90.000,00 €

Asociación cacereña de familiares de personas 
con Alzheimer y otras demencias G10209286 Cáceres “Proyecto Centro de Día Alzhei Cáceres” 61.070,86 €

Asociación de familiares de personas con Al-
zheimer y otras demencias Afad Recuerda Ex-

tremadura
G06322416 Don Benito “Proyecto de apoyo en Centro de Día: Centro 

Terapéutico “Casa de los Maestros” 78.676,77 €

Asociación de familiares de personas con Al-
zheimer y otras demencias Afad Recuerda Ex-

tremadura
G06322416 Don Benito “Proyecto Centro de Día  

Alzheimer Villanueva Serena” 89.454,00 €

Asociación de familiares de personas con Al-
zheimer y otras demencias Afad Recuerda Ex-

tremadura
G06322416 Don Benito “Proyecto Centro Terapéutico Recuerda 

Don Benito” 84.708,31 €

Asociación Mensajeros de la Paz Extremadura G10257731 Moraleja “Proyecto Centro de Día 
Lobón” 38.000,00 €

Asociación Regional Parkinson Extremadura G06366371 Mérida “Proyecto de Centro de Día especializado en 
deterioro cognitivo” 78.000,00 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58461

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación de familiares enfermos de Alzhei-
mer y otras demencias de Llerena y comarca G06445381 Llerena “Proyecto servicio Centro de Día” 78.000,00 €

Asociación extremeña de familiares de perso-
nas con Alzheimer y otras enfermedades afines 

Afaex. “Ntra. Sra. de Guadalupe”
G06245740 Badajoz “Proyecto de atención especializada en Centro 

de Día para personas con demencia” 75.085,34 €

Fundación Arcángel San Miguel G06302939 Zafra “Proyecto de Centro de Día” 82.000,00 €

Centro Rural Joven Vida G06346993 Don Benito “Proyecto Centro de Día San Isidro” 84.000,00 €

Asociación de familiares de enfermos de  
Alzheimer Tierra de Barros G06340293 Almendralejo “Proyecto de Estimulación Cognitiva” 74.000,00 €

Asociación de familiares enfermos de  
Alzheimer Cáceres G10224012 Plasencia “Proyecto de Centro de Día” 74.000,00 €

Asociación de familiares de enfermos de  
Alzheimer de Mérida y comarca G06293427 Mérida “Programa de Estimulación Cognitiva” 58.869,40 €

Asociación Samur_ex; Protección Civil  
Extremadura G06559850 Olivenza “Proyecto para personas con deterioro cognitivo 

en Centro de Día” 70.000,00 €

Centro Rural Joven Vida G06346993 Don Benito “Proyecto Centro de Día Valdefuentes” 70.000,00 €

1.267.774,95 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58462

MODALIDAD C: Proyectos de apoyo y formación a las familias de personas con deterioro cognitivo:

 a.  Proyectos de apoyo psicológico para cuidadores principales y componentes de la unidad de convivencia de la persona con deterioro 
cognitivo, tanto a nivel individual como grupal.

 b.  Proyectos de formación para cuidadores principales y componentes de la unidad de convivencia de la persona con deterioro cognitivo, 
con la finalidad de proveer a estos de conocimiento basado en información científica y técnicamente actualizada sobre la enfermedad y 
trastorno correspondiente, así como de su evolución esperable, incluso en las fases más iniciales.

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación de personas con discapa-
cidad física, psíquica e intelectual de 

Alburquerque
G06248934 Alburquerque

“Proyecto de apoyo psicológico para cuidadores princi-
pales y componentes de la unidad de convivencia de la 

persona con Deterioro Cognitivo”
5.500,00 €

Asociación de familiares de enfermos de 
Alzheimer y otras demencias de Coria y 

comarca
G10208403 Coria “Programa asistencial para la prestación de servicios 

especializados a personas con Deterioro Cognitivo” 5.000,00 €

Asociación de familiares enfermos de 
Alzheimer Cáceres G10224012 Plasencia “Proyecto de atención psicológica a familiares y cuida-

dores de personas con Alzheimer y otras demencias” 5.000,00 €

Asociación de familiares de enfermos de 
párkinson de Almendralejo G06588883 Almendralejo “Proyecto de apoyo psicológico para cuidadores princi-

pales de enfermos de párkinson con Deterioro Cognitivo 5.000,00 €

Eduk2 Gente Mágicas G10498947 Cuacos de Yuste “Proyecto mindfulness y más para cuidarte y cuidar” 3.400,00 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58463

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación Empathia G42846543 Losar de la Vera
“Proyecto de apoyo psicológico para cuidadores princi-
pales y componentes de la unidad de convivencia de la 

persona con Deterioro Cognitivo”
3.500,00 €

Asociación de enfermos de Alzheimer y 
otras demencias de la comarca de Zafra G06430227 Zafra

“Proyecto de apoyo psicológico para cuidadores princi-
pales y componentes de la unidad de convivencia de la 

persona con Deterioro Cognitivo”
3.500,00 €

Asociación Cauria Neuro G10495109 Coria
“Proyecto de apoyo psicológico para cuidadores princi-
pales y componentes de la unidad de convivencia de la 

persona con Deterioro Cognitivo”
3.000,00 €

Asociación de familiares enfermos de 
Alzheimer y otras demencias de Llerena 

y comarca
G06445381 Llerena

“Proyecto de formación para cuidadores principales y 
componentes de la unidad de convivencia de las perso-

nas con Deterioro Cognitivo”
3.500,00 €

Asociación de familiares de personas 
con alzhéimer y otras demencias de 

Jerez de los Caballeros y comarca su-
roeste

G06724686 Jerez de los 
Caballeros Programa “no estás solo” 3.000,00 €

40.400,00 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58464

MODALIDAD D: Proyectos de sensibilización comunitaria, así como de actualización y formación para profesionales:

 a.  Proyectos de sensibilización para la población general, a través de la organización de acciones específicas por sectores de población, 
con una temporalización preestablecida.

 b.  Proyectos de sensibilización, actualización y formación para profesionales relacionados con la atención a las personas con deterioro 
cognitivo, con un máximo de 30 horas por acción.

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Asociación benéfico-social Casa de la Mise-
ricordia Padre Leocadio G10246361 Pinofranqueado

“Proyecto de sensibilización, actualización y for-
mación para profesionales relacionados con aten-

ción a personas con deterioro cognitivo”
4.500,00 €

Asociación benéfico-social Casa Misericordia R1000508J Alcuescar
“Proyecto de sensibilización, actualización y for-

mación para profesionales relacionados con aten-
ción a personas con deterioro cognitivo”

4.000,00 €

Fundación Arcángel San Miguel G06302939 Zafra “Proyecto de sensibilización, actualización y for-
mación para profesionales” 4.000,00 €

Asociación Empathia G42846543 Losar de la Vera Proyecto “el país de las maravillas” 4.000,00 €

Asociación de Jóvenes Emprendedores del 
Medio Rural Extremeño G10459469 Plasencia “Proyecto de sensibilización para la población en 

general” 2.965,00 €

Asociación de Autismo 
del norte de Extremadura G10454619 Plasencia “Programa de sensibilización para la población 

general” 3.450,00 €



NÚM
ERO 228 

Lunes 28 de noviem
bre de 2022

58465

ENTIDAD NIF LOCALIDAD NOMBRE DEL PROYECTO RESOLUCIÓN

Federación de asociaciones de familiares de 
enfermos de Alzheimer de Extremadura G10251957 Mérida Proyecto “recuerda” 3.500,00 €

Eduk2 Gente Mágicas G10498947 Cuacos de Yuste “Proyecto descubriendo talento” 3.500,00 €

Asociación de familiares de personas con 
Alzhéimer y otras demencias de Jerez de 

los Caballeros y comarca suroeste
G06724686 Jerez de los 

Caballeros Proyecto “abre tus ojos: caminemos juntos” 85,00 €

30.000,00 €

• • •


		2022-11-25T14:08:20+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




